
ИИппааттооввссккиийй  ииннффооррммааццииоонннныыйй

ВЕСТНИК ВЕСТНИК 
Газета  Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края и администрации Ипатовского муни-

ципального района Ставропольского края

№ 6 (057)        
30 апреля  
2014 года

Р Е Ш Е Н И Е

Совета Ипатовского муниципального района 

Ставропольского края

22 апреля 2014 года       г. Ипатово № 22

Об отчете о деятельности
Контрольно- счетной комиссии 
Ипатовского муниципального района 
Ставропольского края за 2013 год

В соответствии с Положением о Контрольно-счетной ко-
миссии Ипатовского муниципального района Ставропольского края

Совет Ипатовского муниципального района Ставрополь-
ского края

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый отчет о деятельности
Контрольно-счетной комиссии Ипатовского муниципального
района Ставропольского края за 2013 год.

2. Признать работу Контрольно-счётной комиссии Ипатов-
ского муниципального района Ставропольского края за 2013 год
удовлетворительной.

3. Опубликовать отчет о деятельности Контрольно-счет-
ной комиссии Ипатовского муниципального района Ставрополь-
ского края за 2013 год в муниципальной газете «Ипатовский
информационный вестник» и на официальном сайте администра-
ции Ипатовского муниципального района Ставропольского края в
разделе «Совет Ипатовского муниципального района Ставрополь-
ского края» в подразделе «Контрольно-счётная комиссия».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его
принятия.

Глава Ипатовского муниципального 
района Ставропольского края  В.И. Довгалев

Утвержден 
решением Совета Ипатовскогого
муниципального района 
Ставропольского края
от 22 апреля 2014 г. № 22

О Т Ч Е Т
о деятельности Контрольно-счётной комиссии Ипатовского

муниципального района Ставропольского края за 2013 год

Контрольно-счетная комиссия Ипатовского муниципаль-
ного района Ставропольского края (далее – КСК Ипатовского рай-
она) является постоянно действующим органом внешнего
муниципального финансового контроля Ипатовского района, осу-
ществляет функции муниципального финансового контроля на ос-
нове принципов законности, объективности, независимости,
гласности, ответственности, соблюдения профессиональной этики.
Свою деятельность осуществляет с 01.02.2013 года, при этом при
реализации своих полномочий руководствуется Конституцией Рос-
сийской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации,
федеральными законами, иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации, Уставом Ипатовского муниципального рай-
она Ставропольского края, Положением о бюджетном процессе, По-
ложением о КСК Ипатовского района, и иными
нормативно-правовыми актами Ипатовского муниципального рай-
она Ставропольского края.

В соответствии с заключенными Соглашениями о пере-
даче полномочий по осуществлению внешнего муниципального фи-
нансового контроля от 12.11.2012 г. КСК Ипатовского района
переданы полномочия по осуществлению внешнего муниципаль-
ного финансового контроля 16 муниципальных образований Ипа-
товского района.

Между КСК Ипатовского района и прокуратурой Ипатов-
ского района 29 августа 2013 года заключено Соглашение об осно-
вах взаимодействия.

Работа КСК Ипатовского района в 2013 году осуществля-
лась в соответствии с годовым планом, утвержденным председате-
лем КСК Ипатовского района от 01 февраля 2013 г., который
формировался исходя из необходимости обеспечения всесторон-
него системного контроля за исполнением бюджета Ипатовского
муниципального района Ставропольского края, а также муници-
пальных образований Ипатовского района.

КСК Ипатовского района Ставропольского края за отчет-
ный период было проведено 21 контрольное и 198 экспертно – ана-
литических мероприятий.

Приоритетными направлениями в деятельности КСК Ипа-
товского района были мероприятия по проверке целевого и эффек-
тивного использования средств местного бюджета, направленных
на выполнение мероприятий районных и ведомственных целевых
программ.

По итогам деятельности КСК Ипатовского района за 2013
год установлены нарушения на сумму 1535,82 тыс. руб., в том
числе:

нецелевое использование бюджетных средств 1478,77 тыс.
руб.;

неэффективное использование бюджетных средств 84,2
тыс. руб.;

возвращено в доход районного бюджета 2,48 тыс. руб.
По итогам контрольных мероприятий руководителям про-



Ипатовский информационный вестник                                                                                            30  апреля   2014 года             2

веряемых учреждений было направлено 30 представлений об устра-
нении нарушений и недостатков. 

Материалы проверок в соответствии с Положением о КСК
Ипатовского района своевременно направлялись:

главе Ипатовского муниципального района Ставрополь-
ского края;

главе администрации Ипатовского муниципального рай-
она Ставропольского края;

по фактам выявленного нецелевого использования бюд-
жетных средств, в прокуратуру Ипатовского района.

В целях обеспечения доступа к информации о деятельно-
сти КСК Ипатовского района материалы контрольных и экспертно-
аналитических мероприятий своевременно размещались на
официальном сайте администрации Ипатовского муниципального
района Ставропольского края в информационно-телекоммуника-
ционной сети Интернет в разделе «Контрольно-счётная комиссия»,
в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник»,
обнародовались через районное муниципальное учреждение куль-
туры «Ипатовская межпоселенческая центральная библиотека».

Приоритетными направлениями КСК Ипатовского района
в текущем финансовом году остаются:

1) усиление контроля за использованием средств бюджета
Ипатовского муниципального района Ставропольского края, на-
правляемых на выполнение мероприятий муниципальных целевых
программ;

2) осуществление использования бюджетных средств в
строгом соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федера-
ции, инструкцией по бюджетному учету в части недопущения не-
эффективного и нецелевого использования бюджетных средств.

Председатель Контрольно – счетной 
комиссии Ипатовского муниципального 
района Ставропольского края К.С.Масленников

Р Е Ш Е Н И Е

Совета Ипатовского муниципального района 

Ставропольского края

22 апреля 2014 года г. Ипатово № 26

О внесении изменений в программу социально - экономического
развития Ипатовского   муниципального   района  Ставропольского
края  на  2011-2015 годы, утвержденную решением Совета
Ипатовского муниципального района Ставропольского края
от 29 апреля 2011 г. № 43

В соответствии с Федеральным законом «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Уставом Ипатовского муниципального района
Ставропольского края,

Совет Ипатовского муниципального района Ставрополь-
ского края

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в
программу социально - экономического развития Ипатовского му-
ниципального района Ставропольского края на 2011-2015 годы,
утвержденную решением Совета Ипатовского муниципального
района Ставропольского края от 29 апреля 2011 г. № 43 (с измене-

ниями, внесенными решениями Совета Ипатовского муниципаль-
ного района Ставропольского края от 14 декабря 2011 г. № 120,
от 11 декабря 2012 г. № 22).

2. Опубликовать настоящее решение в районной муници-
пальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разме-
стить на официальном сайте администрации Ипатовского
муниципального района Ставропольского края в информационно –
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его
официального опубликования.

Глава Ипатовского муниципального
района Ставропольского края В.И. Довгалев

Утверждены
решением Совета Ипатовского
муниципального района
Ставропольского края
от 22 апреля 2014 г. № 26

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в программу социально - экономического разви-

тия Ипатовского   муниципального   района  Ставропольского
края  на  2011-2015 годы, утвержденную решением Совета Ипа-
товского муниципального района Ставропольского края от 29

апреля 2011 г. № 43 (с изменениями, внесенными решением Со-
вета Ипатовского муниципального района Ставропольского края

от 14 декабря 2011 г. №120, от 11 декабря 2012 г. №22)

1. В паспорте Программы:
1.1. В  позиции «Потребность в финансирования Про-

граммы» цифры «12759,108» заменить цифрами «13115,038»;
1.3. В позиции «Ожидаемые результаты реализации Про-

граммы показатели социально – экономической эффективности» в
абзаце шестом цифры «1455» заменить цифрами «1287».

2. В Программе:
2.1. В абзаце первом раздела 4 «Обоснование ресурсного

обеспечения Программы» цифры «12759,108» заменить цифрами
«13115,038»;

2.2. В абзаце десятом раздела 6 Программы «Оценка со-
циально – экономической эффективности реализации Программы»
в абзаце десятом цифры «1455» заменить цифрами «1287».

3. Приложения 1 - 6 к Программе изложить в прилагаемой
редакции.

4. В приложении 7 к Программе:
4.1. В разделе I «Перечень приоритетных проектов, реа-

лизуемых в период 2011 – 2015 годов» пункт 1 исключить.
4.2. В разделе II «Паспорта инвестиционных площадок»

паспорт инвестиционной площадки № 1 исключить.
_____________________



Ипатовский  информационный                                                                                                          30  апреля   2014 года                          3

Приложение 1
к программе социально-экономического
развития Ипатовского муниципального 
района Ставропольского края 
на 2011 – 2015 годы

Перечень
районных целевых и ведомственных целевых программ, мероприятия которых планируются к реализации на территории Ипатовского

муниципального района Ставропольского края в 2011 - 2015 годах, и потребность в их финансировании
(на основании правовых актов об утверждении программ)

№ п/п Наименование районной целевой программы и ве-
домственнной целевой программы

Потребность в фи-
нансировании про-
граммы, всего ( *),
млн. рублей

в том числе по источникам финансирования

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет

бю
дж

ет
 С

та
вр

оп
ол

ь-
ск

ог
о 

кр
ая

бю
дж

ет
 И

па
то

вс
ко

го
му

ни
ци

па
ль

но
го

 р
ай

-
он

а 
Ст

ав
ро

по
ль

ск
ог

о
кр

ая

бю
дж

ет
 п

ос
ел

ен
ий

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ис

-
то

чн
ик

и

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Районная целевая программа «Повышение качества

торгового, бытового обслуживания и общественного
питаниянаселения Ипатовского муниципального
района Ставропольского края на 2010-2012 годы»,
утвержденная постановлением администрации Ипа-
товского муниципального района Ставропольского
края от 19 ноября 2009 г. № 816 (с изменениями, вне-
сенными постановлениями администрации Ипатов-
ского муниципального района Ставропольского края
от 07 сентября 2010 г. № 679, от 26 апреля 2011 г. №
315, от 07 декабря 2011 г. № 1166, 30 декабря 2011 г.
№ 1329, от 21 ноября 2012 г. № 1077) (*,)

6.789 - - 0.034 0.558 6.197

2011 год 3.936 - - 0.029 0.524 3.383
2012 год 2.853 - - 0.005 0.034 2.814

2. Районная целевая программа «Развитие потреби-
тельского рынка в Ипатовском районе Ставрополь-
ского края на 2013 – 2015 годы», утвержденная
постановлением администрации Ипатовского муни-
ципального района Ставропольского края от 17
июля  2012 г. № 591 (с изменениями, внесенными
постановлениями администрации Ипатовского му-
ниципального района Ставропольского края от 10
октября 2013 г. № 811, от 27 декабря 2013 г. № 1094)
(*, ***)

14.904 - - 1.014 0.020 13.870

2013 год 14.904 - - 1.014 0.020 13.870
3. Районная целевая программа «Развитие малого и

среднего предпринимательства на территории Ипа-
товского муниципального района Ставропольского
края на 2009-2011 годы», утвержденная решением
Совета Ипатовского муниципального района Став-
ропольского края от 12 августа 2008 г. № 84 (с изме-
нениями, внесенными решениями Совета
Ипатовского муниципального района Ставрополь-
ского края от 22 сентября 2009 г. № 57, от 24 августа
2010 г. № 57, от 14 декабря 2010 г. № 93, от 22 ноября
2011 г. № 109) (*)

0.352 0.180 - 0.172 - -

2011 год 0.352 0.180 - 0.172 - -
4. Районная целевая программа «Развитие малого и

среднего предпринимательства на территории Ипа-
товского муниципального района Ставропольского
края на 2012-2014 годы», утвержденная постановле-
нием администрации Ипатовского муниципального
района Ставропольского края от 22 июля   2011 г. №
627(с изменениями, внесенными постановлениями
администрации Ипатовского муниципального рай-
она Ставропольского края от 14 июня 2012 г. № 439,
от 20 ноября 2012 г. № 1062, от 16 декабря 2013 г. №
1035) (*, ***)

0.355 - - 0.355 - -

2012 год 0.164 - - 0.164 - -
2013 год 0.191 - - 0.191 - -



Ипатовский информайионный вестник                                                                         30  апреля    2014 года                         4
5. Районная целевая программа «Профилактика правонарушений в

Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края на 2009-
2012 годы», утвержденная решением Совета Ипатовского муници-
пального района Ставропольского края от 25 февраля    2009 г. №
3 (с изменениями, внесенными решениями Совета Ипатовского му-
ниципального района Ставропольского края от 26 февраля 2010 г.
№ 5, от 14 декабря 2010 г.  № 94, от 22 ноября 2011 г. № 110, от 24
июля 2012 года № 69) (*)

1.232 0.545 - 0.687 - -

2011 год 0.876 0.285 - 0.591 - -
2012 год 0.356 0.260 - 0.096 - -

6. Районная целевая программа «Профилактика правонарушений в
Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края на 2013-
2015 годы», утвержденная постановлением администрации Ипа-
товского муниципального района Ставропольского края от 20 июля
2012 г. № 607 (с изменениями, внесенными постановлением адми-
нистрации Ипатовского муниципального района Ставропольского
края от 24 декабря 2013 г. № 1088) (*, ***) 

0.333 - 0.229 0.104 - -

2013 год 0.333 - 0.229 0.104 - -
7. Районная целевая программа «Противодействие коррупции в орга-

нах местного самоуправления Ипатовского муниципального района
Ставропольского края  на 2011-2014 годы», утвержденная реше-
нием Совета Ипатовского муниципального района Ставрополь-
ского края от 24 августа 2010 г. № 58 (с изменениями, внесенными
решениями Совета Ипатовского муниципального района Ставро-
польского края от 24 апреля 2012 г. № 41, от 24 июля 2012 года №
70 (*, **)

2.478 - - 2.478 - -

2012 год 2.478 - - 2.478 - -
8. Районная целевая программа «Противодействие коррупции в орга-

нах местного самоуправления Ипатовского муниципального района
Ставропольского края  на 2013-2015 годы», утвержденная поста-
новлением администрации Ипатовского муниципального района
Ставропольского края от 27 июля   2012 г. № 628 (*,***)

41.673 - 39.590 2.083 - -

2013 год 41.673 - 39.590 2.083 - -
9. Районная целевая программа «Энергосбережение и повышение

энергетической эффективности в Ипатовском районе Ставрополь-
ского края на 2010 - 2013 годы», утвержденная постановлением ад-
министрации Ипатовского муниципального района
Ставропольского края от 09 августа 2010 г. № 601 (с изменениями,
внесенными постановлением администрации Ипатовского муни-
ципального района Ставропольского края от 28 июня 2011 г. № 559,
от 30 декабря 2011 г.. № 1328, от 05 марта 2012 г. № 156, от 07 сен-
тября 2012 г. № 772, от 29 декабря 2012 г. № 1252, от 23 августа
2013 г. № 699, от 31 декабря 2013 г. № 1122) (*)

16.786 - 12.391 4.395 - -

2011 год 6.142 - 4.000 2.142 - -
2012 год 7.026 - 5.643 1.383 - -
2013 год 3.618 - 2.748 0.870 - -

10. Районная целевая программа «Смягчение ситуации на рынке труда
Ипатовского района Ставропольского края в 2011году», утвержден-
ная постановлением администрации Ипатовского муниципального
района Ставропольского края от 04 марта 2011 г. № 108(с измене-
ниями, внесенными постановлением администрации Ипатовского
муниципального района Ставропольского края от 29 июня 2011 г.
№ 565, от 30 сентября 2011 г. № 942, от 30 декабря 2011 г. № 1320)
(*)

4.314 4.065 0.249 - - -

2011 год 4.314 4.065 0.249 - - -
11. Районная целевая программа «Профилактика терроризма и экстре-

мизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий про-
явлений терроризма и экстремизма на территории Ипатовского
муниципального района Ставропольского края на 2012 – 2014
годы», утвержденная постановлением администрации Ипатовского
муниципального района Ставропольского края от 13 сентября 2011
г. № 841(с изменениями, внесенными постановлениями админист-
рации Ипатовского муниципального района Ставропольского края
от 23 апреля 2012 г. № 282, от 01 ноября 2012 г. № 992, от 10 сен-
тября 2013 г. № 742, от 17 января 2014 г. № 17) (*, ***)

11.610 - 0.848 7.464 2.932 0.366

2012 год 5.931 - 0.256 3.960 1.559 0.156



Ипатовский информационный вестник                                                                           30  апреля    2014 года                          5

2013 год 5.679 0.592 3.504 1.373 0.210
12. Районная целевая программа «Доступная среда в Ипатовском му-

ниципальном районе Ставропольского края на 2013 – 2015 годы»,
утвержденная постановлением администрации Ипатовского муни-
ципального района Ставропольского края от 31 июля 2012 г. № 633
(с изменениями, внесенными постановлениями администрации
Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 30
апреля 2013 г. № 311, от 23 августа 2013 г. № 704) (*, ***)

0.207 - - 0.207 - -

2013 год 0.207 - - 0.207 - -
13. Районная целевая программа «Комплексное развитие системы ком-

мунальной инфраструктуры Ипатовского муниципального района
Ставропольского края на 2013 – 2015 годы», утвержденная поста-
новлением администрации Ипатовского муниципального района
Ставропольского края от 01 августа 2012 г. № 636 (*, ***)

30.390 - - - - 30.390

2013 год 30.390 - - - - 30.390
14. Районная целевая программа «Повышение безопасности дорож-

ного движения в Ипатовском муниципальном районе Ставрополь-
ского края на 2013- 2015 годы», утвержденная постановлением
администрации Ипатовского мунициального района Ставрополь-
ского края от 31 июля 2012 г. № 631(с изменениями, внесенными
постановлениями администрации Ипатовского муниципального
района Ставропольского края от 13 марта 2013 г. № 171, от 19 июля
2013 г. № 575) (*, ****)

8.297 - - 8.297 - -

2013 год 8.297 - - 8.297 - -
15. Районная целевая программа «Реализация молодежной политики

в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края на
2013-2015 годы», утвержденная постановлением администрации
Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 17
июля 2012 г. № 593 (с изменениями, внесенными постановлениями
администрации Ипатовского муниципального района Ставрополь-
ского края от 11 сентября 2013 г. № 745, от 31 декабря 2013 г. №
1118) (*, ***)

0.906 - - 0.906 - -

2013 год 0.906 - - 0.906 - -
Итого по районным целевым программам: 140.626 4.790 53.307 28.196 3.510 50.823

в том числе по годам:
2011 год 15.620 4.530 4.249 2.934 0.524 3.383
2012 год 18.808 0.260 5.899 8.086 1.593 2.970
2013 год 106.198 - 43.159 17.176 1.393 44.470

16. Ведомственная целевая программа «Развитие архивного дела в
Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края на
2010-2012 годы», утвержденная постановлением администрации
Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 24
июля 2009 г. № 443 (с изменениями, внесенными постановлениями
администрации Ипатовского муниципального района Ставрополь-
ского края от 02 июля 2010 г. № 514, от 18 августа 2010 г. № 616,
от 27 декабря 2012 г. № 1209) (*)

0.131 - - 0.131 - -

2011 год 0.051 - - 0.051 - -
2012 год 0.080 - - 0.080 - -

17. Ведомственная целевая программа «Развитие массовой физиче-
ской культуры и спорта в Ипатовском муниципальном районе
Ставропольского края на 2010-2012 годы», утвержденная поста-
новлением администрации Ипатовского муниципального района
Ставропольского края от 24 августа 2009 г. № 550 (с изменениями,
внесенными постановлениями администрации Ипатовского муни-
ципального района Ставропольского края от 02 июня 2010 г. №412,
от 23 августа 2010 г. № 646, от 14 декабря 2010 г. № 993, от 28
апреля 2011 г. № 323, от 09 сентября 2011 г. № 826, от 17 ноября
2011 г. № 1111, от 02 марта 2012 г. № 143, от 05 октября 2012 г. №
878, от 29 декабря 2012 г. № 1251) (*)

4.111 - - 4.111 - -

2011 год 3.006 - - 3.006 - -
2012 год 1.105 - - 1.105 - -

18. Ведомственная целевая программа «Развитие массовой физиче-
ской культуры и спорта в Ипатовском муниципальном районе
Ставропольского края на 2013-2015 годы», утвержденная поста-
новлением администрации Ипатовского муниципального района
Ставропольского края от 17 июля 2012 г. № 592 (с изменениями,
внесенными постановлением администрации Ипатовского муни-
ципального района Ставропольского края от 08 ноября 2013 г. №
904 (*, ***)

0.500 - - 0.500 - -

2013 год 0.500 - - 0.500 - -



Ипатовский  информационный                                                                                 30  апреля   2014 года                     6
19. Ведомственная целевая программа «Развитие и сохранение куль-

туры и искусства Ипатовского муниципального района Ставро-
польского края на 2010-2012 годы», утвержденная
постановлением администрации Ипатовского муниципального
района Ставропольского края от 30 июля 2009 г. № 477 (с изме-
нениями, внесенными постановлениями администрации Ипа-
товского муниципального района Ставропольского края от 25
августа 2009 г. № 557, от 17 декабря 2009 г. № 897, от 26 августа
2010 г. № 658, от 13 июля 2011 г. № 602, от 07.12.2011 г. № 1167,
от 02 апреля 2012 г. № 221, от 18 июля 2012 г. № 594) (*)

19.737 - 0.635 19.102 - -

2011 год 7.755 - 0.315 7.440 - -
2012 год 11.982 - 0.320 11.662 - -

20. Ведомственная целевая программа «Развитие и сохранение куль-
туры и искусства Ипатовского муниципального района Ставро-
польского края на 2013-2015 годы», утвержденная
постановлением администрации Ипатовского муниципального
района Ставропольского края от 31 июля 2012 г. № 634(с изме-
нениями, внесенными постановлениями администрации Ипа-
товского муниципального района Ставропольского края от 29
декабря 2012 г. № 1250, от 18 июня 2013 г. № 478, от 24 декабря
2013 г. № 1084) (*, ***)

3.198 - 0.171 1.983 - 1.044

2013 год 3.198 - 0.171 1.983 - 1.044
21. Ведомственная целевая программа «Развитие сети дошкольных

образовательных учреждений в Ипатовском муниципальном
районе Ставропольского края на 2010-2012 годы», утвержденная
постановлением администрации Ипатовского муниципального
района Ставропольского края от 30 июля 2009 г. № 476 (с изме-
нениями, внесенными постановлениями администрации Ипа-
товского муниципального района Ставропольского края от 03
июня 2010 г. № 415, от 23 августа 2010 г. № 649, от 17 декабря
2010 г. № 1028, от 14 июля 2011 г. № 615, от 04 октября 2011 г.
№ 954, от 02 декабря 2011 г. № 1160) (*)

9.725 - - 9.725 - -

2011 год 9.725 - - 9.725 - -
22. Ведомственная целевая программа «Развитие образования в

Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края на
2010-2012 годы», утвержденная постановлением администрации
Ипатовского муниципального района Ставропольского края от
30 июля 2009г. № 478(с изменениями, внесенными постановле-
ниями администрации Ипатовского муниципального района
Ставропольского края от 23 августа 2010 г. № 647, от 06 октября
2010 г. № 762, от 15 декабря 2010 г. № 995, от 14 июля 2011 г. №
613, от 04 октября 2011 г. № 953, от 02 декабря 2011 г. № 1161)
(*)

6.095 - - 6.095 - -

2011 год 6.095 - - 6.095 - -
23. Ведомственная целевая программа «Школьное питание в обра-

зовательных учреждениях Ипатовского муниципального района
Ставропольского края на 2010-2012 годы», утвержденная поста-
новлением администрации Ипатовского мунициального района
Ставропольского края от 13 августа 2009 г. № 513(с измене-
ниями, внесенными постановлениями администрации Ипатов-
ского муниципального района Ставропольского края от 23
августа 2010 г. № 645, от 14 июля 2011 г. № 614, от 02 декабря
2011 г. № 1162) (*)

3.235 - - 3.235 - -

2011 год 3.235 - - 3.235 - -
24. Ведомственная целевая программа «Развитие образования в

Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края на
2012 – 2013 годы», утвержденная постановлением администра-
ции Ипатовского муниципального района Ставропольского края
от 28 июля 2011 г. № 657 (с изменениями, внесенными поста-
новлениями администрации Ипатовского муниципального рай-
она Ставропольского края от 14 мая 2012 г. № 340, от 10 июля
2012 г. № 579, от 26 декабря 2012 г. № 1208, от 31 июля 2013 г.
№ 606, от 31 декабря 2013 г. № 1125) (*)

82.683 - - 82.683 - -

2012 год 45.301 - - 45.301 - -



Ипатовский информационный вестник                                                                               30  апреля    2014 года                      7
2013 год 37.382 - - 37.382 - -

25. Ведомственная целевая программа «Пожарная безопасность
образовательных учреждений  Ипатовского муниципального
района Ставропольского края на 2010-2012 годы», утвер-
жденная постановлением администрации Ипатовского муни-
ципального района Ставропольского края от 11 ноября 2009
г. № 783 (с изменениями, внесенными постановлениями ад-
министрации Ипатовского муниципального района Ставро-
польского края от 15 апреля 2010 г. № 264, от 10 июня 2010
г. № 461, от 23 августа 2010 г. № 648, от 06 октября 2010 г. №
761, от 17 декабря 2010 г. № 1029, от 12 мая 2011 г. № 375, от
28 сентября 2011 г. № 917, от 02 декабря 2011 г. № 1164, от
12 октября 2012 года № 904, от 29 декабря 2012 г. № 1249)
(*)

7.544 - 4.553 2.991 - -

2011 год 3.116 - 1.896 1.220 - -
2012 год 4.428 - 2.657 1.771 - -

26. Ведомственная целевая программа «Пожарная безопасность
образовательных учреждений  Ипатовского муниципального
района Ставропольского края на 2013-2015 годы», утвер-
жденная постановлением администрации Ипатовского муни-
ципального района Ставропольского края от 27 июля 2012 г.
№ 620 (с изменениями, внесенными постановлениями адми-
нистрации Ипатовского муниципального района Ставрополь-
ского края от 09 августа 2013 г. № 648, от 27 декабря 2013 г.
№ 1093) (*, ***)

1.526 - - 1.526 - -

2013 год 1.526 - - 1.526 - -
27. Ведомственная целевая программа «Реализация молодежной

политики в Ипатовском муниципальном районе Ставрополь-
ского края на 2010-2012 годы», утвержденная постановле-
нием администрации Ипатовского муниципального района
Ставропольского края от 05 ноября 2009 г. № 743 (с измене-
ниями, внесенными постановлениями администрации Ипа-
товского муниципального района Ставропольского края от
14 декабря 2010 г. № 994, от 05 сентября 2011 г. № 814, от 25
октября 2011 г. № 1023, от 22 декабря 2011 г. № 1285, от 10
февраля 2012 г. № 90, от 14 сентября 2012 г. № 795, от 29 де-
кабря 2012 г. № 1246) (*)

1.454 - - 1.454 - -

2011 год 0.704 - - 0.704 - -
2012 год 0.750 - - 0.750 - -

28. Ведомственная целевая программа «Развитие здравоохране-
ния в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского
края на 2010-2012 годы», утвержденная постановлением ад-
министрации Ипатовского муниципального района Ставро-
польского края от 03 сентября 2009 г. № 608 (с изменениями,
внесенными постановлениями администрации Ипатовского
муниципального района Ставропольского края от 31 декабря
2010 г. № 1082, от 21 июня 2011 г. № 534, от 09 августа 2011
г. № 686, от 07 декабря 2011 г. № 1179) (*)

6.101 - - 5.423 - 0.678

2011 год 6.101 - - 5.423 - 0.678
29. Ведомственная целевая программа «Пожарная безопасность

в муниципальном учреждении здравоохранения «Ипатовская
центральная районная больница» на 2010 – 2012 годы»,
утвержденная постановлением администрации Ипатовского
мунициального района Ставропольского края от 27 августа
2009 г. № 572(с изменениями, внесенными постановлениями
администрации Ипатовского муниципального района Став-
ропольского края от 20 апреля 2010 г. № 286, от 31 декабря
2010 г. № 1081, от 27 мая 2011 г. № 435, от 07 декабря 2011 г.
№ 1178, от 28 декабря 2012 г. № 1241) (*)

2.125 - 1.700 0.425 - -

2011 год 2.125 - 1.700 0.425 - -
30. Ведомственная целевая программа «Развитие жилищно-ком-

мунального хозяйства в  Ипатовском муниципальном районе
Ставропольского края на 2010-2012 годы», утвержденная по-
становлением администрации Ипатовского мунициального
района Ставропольского края от 24 августа 2009 г. № 554(с
изменениями, внесенными постановлениями администрации
Ипатовского муниципального района Ставропольского края
от 31 августа 2010 г. № 670, от 30 сентября 2011 г. № 934) (*)

90.161 - 8.440 - 10.070 71.651

2011 год 22.258 - 3.900 - 4.790 13.568



Ипатовский информационный вестник                                                                           30  апреля    2014 года                      8
2012 год 67.903 - 4.540 - 5.280 58.083

31. Ведомственная целевая программа «Повышение безопасно-
сти дорожного движения в Ипатовском муниципальном рай-
оне Ставропольского края на 2010- 2012 годы», утвержденная
постановлением администрации Ипатовского мунициального
района Ставропольского края от 02 ноября 2009 г. № 740 (с
изменениями, внесенными постановленииями администра-
ции Ипатовского муниципального района Ставропольского
края от 31 декабря 2010 г. № 1084, от 07.декабря 2011 г. №
1177, от 09 июля 2012 г. № 570, от 08 октября 2012 г. № 881,
от 21 ноября 2012 г. № 1069) (*)

15.665 - - 15.665 - -

2011 год 5.665 - - 5.665 - -
2012 год 10.000 - - 10.000 - -

32. Ведомственная целевая программа «Развитие агропромыш-
ленного комплекса Ипатовского муниципального района
Ставропольского края на 2010 – 2012 годы», утвержденная
постановлением администрации Ипатовского мунициального
района Ставропольского края от 21 июня 2010 г. № 471(с из-
менениями, внесенными постановлениями администрации
Ипатовского муниципального района Ставропольского края
от 14 июня 2011 г. № 497, от 07декабря 2011 г. № 1176, от 13
ноября 2012 г. № 1034) (*)

536.880 83.340 14.440 0.600 - 438.500

2011 год 436.690 41.670 7.220 0.300 - 387.500
2012 год 100.190 41.670 7.220 0.300 - 51.000

33. Ведомственная целевая программа «Развитие муниципальной
службы в администрации Ипатовского муниципального рай-
она Ставропольского края на 2011 – 2013 годы», утвержден-
ная постановлением администрации Ипатовского
муниципального района Ставропольского края от 14 октября
2010 г. № 800 (с изменениями, внесенными постановлениями
администрации Ипатовского муниципального района Ставро-
польского края от 30 марта 2011 г. № 184, от 09 декабря 2011
г. № 1200, от 01 ноября 2012 г. № 993) (*)

0.140 - - 0.140 - -

2012 год 0.060 - - 0.060 - -
2013 год 0.080 - - 0.080 - -

34. Ведомственная целевая программа «Развитие овощеводства
в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края
на 2011 – 2013 годы», утвержденная постановлением адми-
нистрации Ипатовского муниципального района Ставрополь-
ского края от 07 июня 2011 г. № 474 (с изменениями,
внесенными постановлениями администрации Ипатовского
муниципального района Ставропольского края от 27 декабря
2013 г. № 1091 (*)

155.700 - 6.800 - - 148.900

2011 год 63.200 - 0.900 - - 62.300
2012 год 38.200 - 5.900 - - 32.300
2013 год 54.300 - - - - 54.300

Итого по ведомственным целевым программам: 946.711 83.340 36.739 155.789 10.070 660.773

в том числе по годам:
2011 год 569.726 41.670 15.931 43.289 4.790 464.046
2012 год 279.999 41.670 20.637 71.029 5.280 141.383
2013 год 96.986 0 0.171 41.471 0 55.344

Всего по Перечню: 1087.337 88.130 90.046 183.985 13.580 711.596
в том числе по годам:

2011 год 585.346 46.200 20.180 46.223 5.314 467.429
2012 год 298.807 41.930 26.536 79.115 6.873 144.353
2013 год 203.184 0 43.330 58.647 1.393 99.814

(*) Потребность в финансировании районных  целевых  и ведомственных целевых программ, мероприятия которых планируются к
реализации на территории Ипатовского района в 2011 - 2015 годах, может быть скоррек-тирована в соответствии с решениями Совета
Ипатовского муниципального района Ставропольского края о бюджете Ипатовского муниципального района Ставропольского края на

**  Районная целевая программа «Противодействие коррупции в органах местного самоуправления Ипатовского муниципального рай-
она Ставропольского края  на 2011-2014 годы», утвержденная решением Совета  Ипатовского муниципального района Ставрополь-

ского края от 24 августа   2010 г. № 58 (с изменениями, внесенными решением Совета  Ипатовского муниципального района
Ставропольского края от 24 апреля  2012 г. № 41, от 24 июля 2012 года №70) утратила силу с 1 января 2013 года.

*** Районные целевые и ведомственные целевые программы с 01 января 2014 года утратили силу.



Ипатовский инфомационный вестник                                                                 30  апреля      2014 года                             9
Приложение 2
к программе социально-экономического
развития Ипатовского муниципального 
района Ставропольского края 
на 2011 – 2015 годы

Перечень
муниципальных программ, мероприятия которых планируются к реализации на территории Ипатовского
муниципального района Ставропольского края в 2014 - 2015 годах, и потребность в их финансировании

(на основании правовых актов об утверждении муниципальных программ)

№
п/п

Наименование муниципальной программы Потребность
в финансиро-
вании муни-
ципальной
программы,
всего ( *),
млн. рублей

в том числе по источникам финансирования

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет

бю
дж

ет
 С

та
вр

оп
ол

ьс
ко

го
 к

ра
я

бю
дж

ет
 И

па
то

вс
ко

го
 м

ун
иц

и-
па

ль
но

го
 р

ай
он

а 
Ст

ав
ро

по
ль

-
ск

ог
о 

кр
ая

бю
дж

ет
 п

ос
ел

ен
ий

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Муниципальная программа «Развитие эконо-

мики, малого и среднего бизнеса, потребитель-
ского рынка и улучшение инвестиционного
климата в Ипатовском муниципальном районе
Ставропольского края», утвержденная постанов-
лением администрации Ипатовского муници-
пального района Ставропольского края от
31октября 2013 г. № 884 (с изменениями, внесен-
ными постановлением администрации Ипатов-
ского муниципального района Ставропольского
края от 10 февраля 2014 г. № 134) (*)

118.142 - 26.626 32.249 0.040 59.227

2014 год 53.950 - 26.626 18.954 0.020 8.350
2015 год 64.192 - - 13.295 0.020 50.877

1.1. Подпрограмма «Развитие малого и среднего
предпринимательства на территории Ипатов-
ского муниципального района Ставропольского
края» (*)

0.900 - - 0.900 - -

2014 год 0.450 - - 0.450 - -
2015 год 0.450 - - 0.450 - -

1.2. Подпрограмма «Развитие потребительского
рынка в Ипатовском муниципальном районе
Ставропольского края» (*)

59.367 - - 0.100 0.040 59.227

2014 год 8.420 - - 0.050 0.020 8.350
2015 год 50.947 - - 0.050 0.020 50.877

1.3. Подпрограмма «Снижение административных
барьеров, оптимизация и повышение качества
предоставления государственных и муниципаль-
ных услуг в Ипатовском муниципальном районе
Ставропольского края» (*)

57.875 - 26.626 31.249 - -

2014 год 45.080 - 26.626 18.454 - -
2015 год 12.795 - - 12.795 - -

2. Муниципальная программа «Развитие образова-
ния в Ипатовском муниципальном районе Став-
ропольского края», утвержденная
постановлением администрации Ипатовского
муниципального района Ставропольского края от
12 ноября  2013 г. № 926 (*)

158.207 - - 158.207 - -

2014 г. 82.095 - - 82.095 - -
2015 г. 76.112 - - 76.112 - -

2.1. Подпрограмма  «Развитие сети дошкольных об-
разовательных учреждений в Ипатовском муни-
ципальном районе Ставропольского края» (*)

23.738 - - 23.738 - -



Ипатовский информационный вестник                                                                                30  апреля    2014 года                      10
2014 г. 10.309 - - 10.309 - -
2015 г. 13.429 - - 13.429 - -

2.2. Подпрограмма «Развитие дошкольного, об-
щего и дополнительного образовательных
учреждений в Ипатовском муниципальном
районе Ставропольского края» (*)

130.574 - - 130.574 - -

2014 г. 69.886 - - 69.886 - -
2015 г. 60.688 - - 60.688 - -

2.3. Подпрограмма «Пожарная безопасность
образовательных учреждений Ипатовского
муниципального района Ставропольского
края» (*)

3.895 - - 3.895 - -

2014 г. 1.900 - - 1.900 - -
2015 г. 1.995 - - 1.995 - -

3. Муниципальная программа «Развитие сель-
ского хозяйства в Ипатовском муниципаль-
ном районе Ставропольского края»,
утвержденная постановлением администра-
ции Ипатовского муниципального района
Ставропольского края от 07 ноября 2013 г.
№ 901 (с изменениями, внесенными поста-
новлением администрации Ипатовского му-
ниципального района Ставропольского края
от 11 февраля 2014 г. № 140) (*)

0.600 - - 0.600 - -

2014 год 0.300 - - 0.300 - -
2015 год 0.300 - - 0.300 - -

4. Муниципальная программа «Развитие мас-
совой физической культуры и спорта в Ипа-
товском муниципальном районе
Ставропольского края», утвержденная по-
становлением администрации Ипатовского
муниципального района Ставропольского
края от 08 ноября 2013 г.  № 905 (с измене-
ниями, внесенными постановлением адми-
нистрации Ипатовского муниципального
района Ставропольского края от 11 февраля
2014 г. № 138) (*)

7.500 - - 7.50 - -

2014 год 0.500 - - 0.500 - -
2015 год 7.000 - - 7.000 - -

5. Муниципальная программа «Реализация
молодежной политики в Ипатовском муни-
ципальном районе Ставропольского края»,
утвержденная постановлением администра-
ции Ипатовского муниципального района
Ставропольского края от 12 ноября 2013 г.
№925 (с изменениями, внесенными поста-
новлением администрации Ипатовского му-
ниципального района Ставропольского края
от 11 февраля 2014 г. № 139) (*)

1.500 - - 1.500 - -

2014 год 0.750 - - 0.750 - -
2015 год 0.750 - - 0.750 - -

6. Муниципальная программа «Развитие куль-
туры в Ипатовском муниципальном районе
Ставропольского края», утвержденная по-
становлением администрации Ипатовского
муниципального района Ставропольского
края от 22 ноября 2013 г. №950 (с измене-
ниями, внесенными постановлением адми-
нистрации Ипатовского муниципального
района Ставропольского края от 11 февраля
2014 г. № 137) (*)

1.328 - - 1.328 - -

2014 год 0.656 - - 0.656 - -
2015 год 0.672 - - 0.672 - -



Ипатовский информационный вестник                                                                        30  апреля    2014 года                     11

7. Муниципальная программа «Развитие жи-
лищно – коммунального, топливно – энер-
гетического комплексов и обеспечение
безопасности дорожного движения на тер-
ритории  Ипатовского муниципального рай-
она Ставропольского края», утвержденная
постановлением администрации Ипатов-
ского муниципального района Ставрополь-
ского края от 21 ноября 2013 г. № 948 (с
изменениями, внесенными постановлением
администрации Ипатовского муниципаль-
ного района Ставропольского края от 10
февраля 2014 г. №133) (*)

23.674 - 6.200 17.474 - -

2014 год 10.712 - 2.200 8.512 - -
2015 год 12.962 - 4.000 8.962 - -

7.1. Подпрограмма «Энергосбережение и повы-
шение энергетической эффективности в
Ипатовском муниципальном районе Став-
ропольского края» (*)

6.200 - 6.200 - - -

2014 год 2.200 - 2.200 - - -
2015 год 4.000 - 4.000 - - -

7.2. Подпрограмма «Обеспечение безопасности
дорожного движения в Ипатовском муници-
пальном районе Ставропольского края» (*)

17.474 - - 17.474 - -

2014 год 8.512 - - 8.512 - -
2015 год 8.962 - - 8.962 - -

8. Муниципальная программа «Обеспечение
безопасных условий проживания на терри-
тории Ипатовского муниципального района
Ставропольского края», утвержденная по-
становлением администрации Ипатовского
муниципального района Ставропольского
края от 05 ноября 2013 г. № 934 (с измене-
ниями, внесенными постановлением адми-
нистрации Ипатовского муниципального
района Ставропольского края от 14 февраля
2014 г. № 186) (*)

6.183 - - 6.183 - -

2014 год 3.091 - - 3.091 - -
2015 год 3.092 - - 3.092 - -

8.1. Подпрограмма «Обеспечение обществен-
ного порядка, профилактика правонаруше-
ний, незаконного потребления наркотиков в
Ипатовском муниципальном районе Став-
ропольского края» (*)

0.118 - - 0.118 - -

2014 год 0.059 - - 0.059 - -
2015 год 0.059 - - 0.059 - -

8.2. Подпрограмма «Профилактика терроризма
и экстремизма, а также минимизация и
(или) ликвидация последствий проявлений
терроризма и экстремизма на территории
Ипатовского муниципального района Став-
ропольского края» (*)

5.965 - - 5.965 - -

2014 год 2.982 - - 2.982 - -
2015 год 2.983 - - 2.983 - -

8.3. Подпрограмма «Развитие и совершенство-
вание гражданской обороны и защиты насе-
ления, территорий от чрезвычайных
ситуаций Ипатовского муниципального
района Ставропольского края» (*)

0.100 - - 0.100 - -

2014 год 0.050 - - 0.050 - -
2015 год 0.050 - - 0.050 - -



Ипатовский информационный вестник                                                                         30  апреля    2014 года                   12

9.0 Муниципальная программа «Межнациональ-
ные отношения и поддержка казачества в  Ипа-
товском муниципальном районе
Ставропольского края», утвержденная поста-
новлением администрации Ипатовского муни-
ципального района Ставропольского края от 08
ноября 2013 г. № 906 (с изменениями, внесен-
ными постановлением администрации Ипатов-
ского муниципального района
Ставропольского края от 10 февраля 2014 г. №
136) (*)

0.194 - - 0.194 - -

2014 год 0.097 - - 0.097 - -
2015 год 0.097 - - 0.097 - -
ИТОГО: 317.328 - 32.826 225.235 0.040 59.227

в т.ч.
2014 год 152.151 - 28.826 114.955 0.020 8.350
2015 год 165.177 - 4.000 110.280 0.020 50.877

(*) Потребность в финансировании муниципальных программ, мероприятия которых планируются к реализации на территории Ипа-
товского района в 2014 - 2015 годах, может быть скорректирована в соответствии с решениями Совета Ипатовского муниципального
района Ставропольского края о бюджете Ипатовского муниципального района Ставропольского края на очередной финансовый год и
изменениями, вносимыми в нормативные правовые акты, утверждающие соответствующие муниципальные  программы

Приложение 3
к Программе социально-экономического 
развития Ипатовского муниципального 
района Ставропольского края 
на 2011 - 2015 годы

Перечень
инвестиционных проектов, планируемых к реализации  на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края в

2011 – 2015 годах, и прогнозируемая потребность в их финансировании

№ п/п Наименование инвестицион-
ного проекта, инициатора ин-
вестиционного проекта,
место реализации инвести-
ционного проекта

Координатор и исполни-
тель инвестиционного
проекта

Прогнозируемая потреб-
ность в финансировании
инвестиционного про-
екта* (млн. рублей)

Планируемое количе-
ство рабочих мест, соз-
данных после введения
объекта в эксплуатацию
(единиц)

Планируемый
срок реализации
проекта

1 2 3 4 5 6
I. Сельское хозяйство

1. Развитие интенсивного расте-
ниеводства «IRRICO», закры-
тое акционерное общество
"ВТБ Капитал" (через дочер-
нюю организацию VTB Capi-
tal PE Management Holding
Limited), открытое акционер-
ное общество «Корпорация
развития Северного Кавказа»
(ОАО «КРСК»), пос. Вино-
дельненский, Ипатовского
района

отдел сельского хозяй-
ства и охраны окружаю-
щей среды
администрации Ипатов-
ского муниципального
района Ставропольского
края (далее - отдел сель-
ского хозяйства), закры-
тое акционерное
общество "ВТБ Капи-
тал" (по согласованию)

1308,600** 174 2017 г.

2. Строительство цеха автомати-
зированной линии для перера-
ботки и фасовки лука
производительностью 300
тонн в смену, общество с
ограниченной ответствен-
ностью «Юг - Агромашим-
порт» (далее – ООО «Юг -
Агромашимпорт»), г. Ипатово,
Ипатовского района

отдел сельского хозяй-
ства, ООО «Юг - Агро-
машимпорт» (по
согласованию)

125.000 20 2015 г.



Ипатовский информационный вестник                                                                                   30  апреля    2014 года                  13

3. Выращивание лука на
капельном орошении,
общество с ограничен-
ной ответственностью
«Агропромышленный
комплекс Юг - Агропро-
гресс» (далее – ООО
АПК «Юг - Агропро-
гресс»), с. Бурукшун,
Ипатовского района

отдел сельского хо-
зяйства, ООО АПК
«Юг - Агропрогресс»
(по согласованию)

61.900 5 2011 г.

4. Строительство овоще-
хранилища (2 очередь),
ООО АПК «Юг - Агро-
прогресс», г. Ипатово,
Ипатовского района

отдел сельского хо-
зяйства, ООО АПК
«Юг - Агропрогресс»
(по согласованию)

65.000 5 2012 г.

5. Увеличение мощности
молочно - товарного
комплекса на 600 голов
фуражных коров до
1800 голов фуражных
коров и 1000 голов от-
корма (2 очередь), об-
щество с ограниченной
ответственностью Агро-
промышленное хозяй-
ство «Лесная дача»
(далее – ООО АПХ
«Лесная дача»), пос.
Лесная дача, Ипатов-
ского района

отдел сельского хо-
зяйства, ООО АПХ
«Лесная дача» (по со-
гласованию) 

240.000 30 2011 г.

6. Реконструкция мель-
ницы, закрытое акцио-
нерное общество
сельскохозяйственное
предприятие «Октябрь-
ское» (далее – ЗАО СП
«Октябрьское»), г. Ипа-
тово, Ипатовского рай-
она

отдел сельского хо-
зяйства, ЗАО СП
«Октябрьское» (по
согласованию)

25.000 15 2015 г.

7. Реконструкция пекарни,
ЗАО СП «Октябрьское»,
г. Ипатово, Ипатовского
района 

отдел сельского хо-
зяйства, ЗАО СП
«Октябрьское» (по
согласованию)

8.000 20 2011 г.

8. Модернизация корпусов
о в о щ е х р а н и л и щ а .
Строительство новой си-
стемы орошения. Рекон-
струкция системы
орошения под выращи-
вание овощей, общество
с ограниченной ответ-
ственностью «Добро-
вольное» (далее – ООО
«Добровольное»), с.
Добровольное, Ипатов-
ского района.

отдел сельского хо-
зяйства, ООО «Доб-
ровольное» (по
согласованию)

250.000 27 2011 г.



Ипатовский информационный вестник                                                                          30  апреля     2014 года                      14
9. Создание цеха по пере-

работке и фасовке ово-
щ е й ,
сельскохозяйственный
производственный коо-
ператив «Кировский»
(далее – СПК «Киров-
ский»), г. Ипатово, Ипа-
товского района

отдел сельского хо-
зяйства, СПК «Ки-
ровский» (по
согласованию)

122,000** 53 2016 г.

10. Строительство механи-
зированного производ-
ственного комплекса,
индивидуальный пред-
приниматель Кухарь
А.Н. (далее – ИП Кухарь
А.Н.), г. Ипатово, Ипа-
товского района

отдел сельского хо-
зяйства, ИП Кухарь
А.Н. (по согласова-
нию)

67,000** 100 2017 г.

11. Закладка виноградников
в Ипатовском районе,
глава крестьянско - фер-
мерского хозяйства - ин-
д и в и д у а л ь н ы й
предприниматель Гаса-
нов Р.Д. (далее – глава
КФХ - ИП Гасанов Р.Д.),
с. Кевсала, Ипатовского
района

отдел сельского хо-
зяйства, глава КФХ -
ИП Гасанов Р.Д. (по
согласованию)

42,000** 135 2018 г.

12. Выращивание кукурузы
на зерно на капельном
орошении,  ООО АПК
«Юг - Агропрогресс», с.
Бурукшун,  Ипатовского
района 

отдел сельского хо-
зяйства, ООО АПК
«Юг - Агропрогресс»
(по согласованию)  

19,000** - 2018 г.

Итого по разделу I 2333.500 584

II. Промышленность

13. Строительство цеха роз-
лива пива в ООО
«Дебют», общество с
ограниченной ответ-
ственностью «Дебют»
(далее - ООО «Дебют»)
, г. Ипатово, Ипатов-
ского района

отдел экономического
развития администра-
ции Ипатовского му-
ниципального района
Ставропольского
края,  ООО «Дебют»
(по согласованию)

20.400 - 2013 г.

14. Реконструкция про-
изводственных мощно-
стей цеха производства
керамзитового гравия и
производства керамзи-
тобетонных изделий, от-
крытое акционерное
общество «Комбинат
производственных пред-
приятий Ипатовский»
(далее – ОАО «КПП
Ипатовский») г. Ипа-
тово, Ипатовского рай-
она

отдел муниципаль-
ного хозяйства адми-
нистрации
Ипатовского муници-
пального района
Ставропольского края
(далее – отдел муни-
ципального хозяй-
ства), ОАО «КПП
Ипатовский» (по со-
гласованию)

85.000 62 2011 г.



Ипатовский информационный вестник                                                                   30  апреля    2014 года                     15

15. Строительство завода
по выпуску экологиче-
ски чистого керамиче-
ского кирпича,
общество с ограничен-
ной ответственностью
«ЭкоКирпич» (далее –
ООО «ЭкоКирпич»), х.
Бондаревский, Ипатов-
ского района

отдел муниципаль-
ного хозяйства, ООО
«ЭкоКирпич» (по со-
гласованию)  

147.500 52 2014 г.

Итого по разделу II 252.900 114

III. Транспорт и связь

16. Расширение нефтепро-
водной системы Кас-
пийского
Трубопроводного Кон-
сорциума, закрытое ак-
ционерное общество
«Каспийский Трубопро-
водный Консорциум»,
Ипатовский район

отдел муниципаль-
ного хозяйства, за-
крытое акционерное
общество «Каспий-
ский Трубопровод-
ный Консорциум» (по
согласованию)

8000.000 60 2014 г.

Итого по разделу III 8000.000 60

IV. Строительство
17. Приобретение бетонно-

растворосместитель-
ного завода MEKAMIX
– 20, общество с
ограниченной ответ-
ственностью «Моно-
лит» (далее – ООО
«Монолит»), г. Ипатово,
Ипатовского района

отдел муниципаль-
ного хозяйства, ООО
«Монолит» (по согла-
сованию) 

4.900 3 2012 г.

Итого по разделу IV 4.900 3

Всего 10591.300 761

*Потребность в финансировании инвестиционных проектов может быть скорректирована в период действия Программы социально-
экономического развития Ипатовского муници-пального района Ставропольского края на 2011 - 2015 годы

Приложение 4 
к Программе социально-экономического
развития Ипатовского муниципального
района Ставропольского края 
на 2011 - 2015 годы

Перечень
инфраструктурных проектов, планируемых к реализации на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края в

2011 – 2015 годах, и прогнозируемая потребность в их финансировании
№ п/п Наименование инфраструктурного

проекта  
Координатор инфраструк-
турного проекта 

Прогнозируемая
потребность в фи-
нансировании ин-
фраструктурного
проекта*, млн.
рублей

Планируемое количе-
ство рабочих мест,
созданных после вве-
дения объекта в экс-
плуатацию (единиц)

Планируемый срок
реализации про-
екта

1 2 3 4 5 6
I. Инженерная инфраструктура

1. Расширение очистных сооружений
Ипатовского группового водопровода
(в т.ч. проектно - изыскательские ра-
боты)

отдел муниципального хозяй-
ства администрации Ипатов-
ского муниципального
района Ставропольского края
(далее - отдел муниципаль-
ного хозяйства) 

53.017 - 2015 г.



Ипатовский информационный вестник                                                                              30  апреля    2014 года                 16

Учредители: Совет Ипатовского муниципального района Ставропольского края и администрация Ипатовского муниципального района                                                                                                                  
Ставропольского края.  Адес: 356630, г. Ипатово,   ул. Ленинградская, 80. тел. (86542-2-25-80). Отпечатано на  ризографе
предпринимателя Никитина А. В., адрес: 356720, Ставропольский край, Апанасенковский район, с. Дивное, ул.Совет. ская,3, тираж 300 экз.
Отв. за выпуск аппарат Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края, 2-25-80  

2. Строительство водопровода, х.
Веселый, Ипатовского района

администрация муниципаль-
ного образования Добровольно
- Васильевского сельсовета
Ипатовского района Ставро-
польского края (по согласова-
нию), отдел муниципального
хозяйства

14.983 - 2014 г.

3. Реконструкция разводящих сетей
водопровода, с. Первомайское,
Ипатовского района 

администрация муниципаль-
ного образования Первомай-
ского сельсовета Ипатовского
района Ставропольского края
(по согласованию), отдел муни-
ципального хозяйства

22.687 - 2014 г.

4. Водоснабжение с. Крестьянское,
Ипатовского района Ставрополь-
ского края

администрация муниципаль-
ного образования Малобархан-
чакского сельсовета
Ипатовского района Ставро-
польского края (по согласова-
нию), отдел муниципального
хозяйства

16.330 - 2015 г.

Итого по разделу I 107.017
II. Транспортная инфраструктура (автомобильные дороги)

5. Реконструкция автодороги
«Подъезд к п. Большая Джалга от
автодороги Преградное – Тахта –
Ипатово» - 5,4 км, Ипатовский
район

министерство дорожного хозяй-
ства Ставропольского края (по
согласованию), отдел муници-
пального хозяйства 

169.800 16 2013 г.

6. Реконструкция сельской автодо-
роги «Золотаревка - Родники» 

администрация муниципаль-
ного образования Золотарев-
ского сельсовета Ипатовского
района Ставропольского края
(по согласованию), отдел муни-
ципального хозяйства

25.900 - 2012 г.

7. Реконструкция объездной автодо-
роги в г. Ипатово от улицы
Школьной до автодороги «Астра-
хань – Элиста – Ставрополь»

администрация муниципаль-
ного образования г. Ипатово
Ипатовского района Ставро-
польского края (по согласова-
нию), отдел муниципального
хозяйства 

130.000 - 2015 г.

8. Реконструкция автодороги Пре-
градное – Тахта - Ипатово

министерство дорожного хозяй-
ства Ставропольского края (по
согласованию), отдел муници-
пального хозяйства

177.356 - 2015 г.

Итого по разделу II 503.056 16

Всего: 610.073 16

* Потребность в финансировании соответствующего инфраструктурного проекта может быть скорректирована в период действия Про-
граммы социально-экономического развития Ипатовского муниципального района Ставропольского края на 2011 - 2015 годы

______________________

Продолжение текста  решения  Совета Ипатовского муниципального района    Ставропольского края

от     22  апреля  2014 г. №  “О внесении изменений в программу социально - экономического развития Ипатов-

ского   муниципального   района  Ставропольского  края  на  2011-2015 годы, утвержденную решением Совета

Ипатовского муниципального района Ставропольского края   от 29 апреля 2011 г. № 43”   читайте  в  следующем

номере газеты “Ипатовский информационный вестник”.


